
 

 

    G E B Ü H R E N Ü B E R S I C H T 
    DER DEUTSCHMEISTERHALLE ODER EINZELNER RÄUME 

 
 

Benutzungsentgelte und Nebenkosten (Die Kosten werden zuzüglich MwSt, nach der Veranstaltung in Rechnung gestellt) 
 

1. Hauptentgelt 

 

Saal Gaststätte 

je (€) 

Halle 

(ohne Saal Gaststätte)  

 

a) Das Benutzungsentgelt für eine Veranstaltung 
bis zu einer Benutzungsdauer von 4 Stunden 

26,-- 
(30,94 inkl. MwSt) 

103,-- 
(122,57 inkl. MwSt) 

 bis zu einer Benutzungsdauer von 6 Stunden 
(gerechnet von der Öffnung bis zur Schließung des 
Hauses) 

36,-- 
(4,84 inkl. MwSt) 

155,-- 
(184,45 inkl. MwSt) 

 VERLÄNGERUNG 
Zeitzuschlag für jede angefangene Stunde bei den  
Sälen 10 % des Hauptentgeltes 

4,-- 
(4,76 inkl. MwSt) 

16,-- 
(19,04 inkl. MwSt) 

b) Das Foyer ist im Benutzungsentgelt für den jeweiligen Saal enthalten.  
Eine gesonderte Anmietung bedarf der Regelung im Einzelfall. 

c) Örtliche Vereine erhalten bei einer ersten Veranstaltung im Jahr einen 50 %igen Nachlaß auf die 
reine Saalmiete nach Ziffer 1. a) 

d) Entfällt 

e) Für Proben, Auf- und Abbauten und Anbringen von Dekoration usw. pro Tag 

 bis zu 4 Stunden 4,-- 
(4,76 inkl. MwSt) 

19,-- 
(22,61 inkl. MwSt) 

 für jede weitere Stunde 3,--  

(3,57 incl MwSt) 
12,-- 

(14,28 incl. MwSt) 
f) Stundenweise Überlassung für gymnastische oder 

tänzerische Übungen pro Stunde 
3,-- 

(3,57 inkl. MwSt) 
13,-- 

(15,47 inkl. MwSt) 

 

 

   

2. Nebenkosten 

 

Saal Gaststätte 

je (€) 

Halle 

(ohne Saal Gaststätte)  

 

a) Heizung 11,-- 
(13,09 inkl. MwSt) 

62,-- 
(73,78 inkl. MwSt) 

b) Benützung der Lautsprecheranlage  11,-- 
(13,09 inkl. MwSt) 

c) Benützung der Bühnenanlage  16,-- 
(19,04 inkl. MwSt) 

d) Benützung des Konzertflügels - pauschal -  26,-- 
(30,94 inkl. MwSt) 

e) Feuerwache (je 2 Mann) 

 pauschal bis 4 Stunden  21,-- 
(24,99 inkl. MwSt) 

 pauschal bis 6 Stunden  31,-- 
(36,89 inkl. MwSt) 

f) Einlaßdienst und Platzanweiser im Bedarfsfall  lt. Tarif  

g) 
 
 

Kleiderablage (Garderobenzwang) soweit Personal nicht vom 
Veranstalter gestellt, min-
destens aber die entstan-
denen Selbstkosten 

0,50 
(0,60 inkl. MwSt) 

h) 
 

Benutzung der Vereinsküche einschl. Einrichtung und 
Geschirr 

 26,-- 
(30,94 inkl. MwSt) 

i) Bestuhlung (nur wenn mit Tischen verlangt) 
Bei Mithilfe des Veranstalters 50 % Ermäßigung. 

4,-- 
(4,76 inkl. MwSt) 

16,-- 
(19,04 inkl. MwSt) 

j) Nummerierung falls benötigt 3,-- 
(3,57 inkl. MwSt) 

 

k) Entfällt 

l) Kaution (Regelung siehe Benutzungsordnung) 

 

3. Reinigungskosten 

(Bei Sonntagsarbeiten plus 100% Ges. Zuschlag) 

je € 

a) Reinigung Pauschal 100,-- (119 inkl. MwSt) 

a.1) Die Stadtverwaltung behält sich vor, je nach Grad der Verschmutzung die Reinigung durch eigenes Personal 
vorzunehmen oder eine externe Firma zu beauftragen. Sollte die pauschale Gebühr i.H.v. 100,-€ auf Grund eines 
erhöhten Verschmutzungsgrades / erhöhter Reinigungsaufwand nicht ausreichen, werden die Mehrkosten ebenfalls 
dem Veranstalter in Rechnung gestellt.   

 


